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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 

335 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christi-
an Juhl (EL). 
 

Spørgsmål nr. 335: 
”Vil ministeren tage initiativ til en opstramning af arbejdsmiljøloven, så det frem-
adrettet får konsekvenser at give urigtige oplysninger til Arbejdstilsynet, som ar-
bejdsgiveren angiveligt har gjort i sagen om dødsulykken med den ukrainske land-
brugsarbejder Mykola Makarenko? 
Der henvises til artiklen ”Landmand går fri efter dødsulykke” i Fagbladet 3F den 
11. marts 2019.” 

 

Svar: 
Jeg vil først og fremmest sige, at der er tale om en tragisk sag, som jeg tager meget 
alvorligt. En dødsulykke er en for mange, og vi skal som samfund ikke acceptere, 

at der sker arbejdsrelaterede dødsulykker. 
 
Som beskæftigelsesminister kan jeg ikke gå ind i den konkrete sag eller udtale mig 

om karakteren af de oplysninger, der er indgået og behandlet i en konkret sag ved 
domstolene. Men jeg vil følge med, og på den baggrund vil jeg vurdere, om der er 
behov for at ændre reglerne. 

 
Generelt kan det siges, at der under rettens behandling af en straffesag for overtræ-
delse af arbejdsmiljøloven kan fremkomme nye oplysninger, som ikke tidligere har 

været fremme hverken under politiets behandling af straffesagen eller under Ar-

bejdstilsynet stillingtagen til en afgørelse om overtrædelse af arbejdsmiljøloven. 
 

Efter arbejdsmiljøloven skal enhver, der er pålagt pligter efter loven, give Arbejds-
tilsynet alle oplysninger, der er nødvendige for tilsynets virksomhed. En tilsidesæt-
telse af oplysningspligten kan straffes. 

 
For så vidt angår straffelovens bestemmelser om falsk forklaring og falsk anklage, 
herunder bl.a. regler om urigtige oplysninger, urigtig erklæring og falsk erklæring 

til offentlig myndighed vil jeg henvise til justitsministeren.  
 
Mere generelt mener jeg, at det er nødvendigt med et stort fokus på de ulykkelige 

sager, hvor der sker en dødsulykke. Jeg har noteret mig, at ekspertudvalget om ar-
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bejdsmiljø har anbefalet skærpede bøder for ulykker med alvorlige konsekvenser 
og dødsulykker. Det er netop på bagrund af ekspertudvalgets anbefalinger, at der 

forhandles om en ny arbejdsmiljøaftale, som vil styrke arbejdsmiljøindsatsen i 
Danmark. 
 

 
Venlig hilsen 
 

 

 
 

Troels Lund Poulsen 
 


